<

данные изъяты> 1-769/20

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 21 октября 2020 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Горбашевой В.В., 

при секретаре Поповой М.В., 

с участием прокурора Артюшкиной О.В.,

подсудимой ФИО1, 

защиты - адвоката Озерина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, со средне - специальным образованием, разведенной, имеющей двоих малолетних детей - 

<

данные изъяты> года рождения, работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: Самарская область, г. Тольятти, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: г. Тольятти, ул. 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 230 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершила склонение к употреблению наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 01.12.2019 примерно в 15 часов 00 минут, находясь возле ТЦ «Капитал», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность своих действий, преследуя цель, направленную на склонение к употреблению наркотических средств ФИО2, заведомо зная, что последняя прошла курс лечения от наркотической зависимости, желая вызвать у нее вновь наркотическую зависимость, чтобы последняя была заинтересована в приобретении ингридиентов для изготовления наркотического средства - дезоморфин, умышленно, с целью возбуждения у ФИО3 желания к употреблению наркотических средств, уговорами склонила последнюю к употреблению вышеуказанного наркотического средства. ФИО2, поддавшись уговорам ФИО1, в аптеке, расположенной в ТД «Славянский» по адресу: 

<

...>, приобрела для изготовления наркотического средства - дезоморфин таблетки «Тетралгин», после чего совместно с последней проследовала в принадлежащую ей комнату в малосемейной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совместно с ФИО2 путем химических и термических реакций, используя необходимые компоненты и приобретенный ФИО2 лекарственный препарат «Тетралгин» кустарным способом самостоятельно незаконно изготовили наркотическое средство дезоморфин, затем употребили путем внутривенной инъекции приготовленное ими в вышеуказанной квартире при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство дезоморфин. После чего ФИО1 и ФИО2 медицинские шприцы и предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство - дезоморфин и выбросили указанные предметы в неустановленном месте.

01.12.2019 года примерно в 17-30 час возле дома 18 по б-ру Космонавтов 

<

данные изъяты>. была задержана сотрудниками полиции и в тот же день доставлена на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СО «ТНД» в ходе которого, согласно протоколу № 5339 от 01.12.2019 года, был установлен факт употребления наркотического средства - дезоморфин. Своими умышленными действиями в виде предложения употребить наркотическое средство - дезоморфин, постоянных уговоров, и предложение самого наркотического средства ФИО1 возбудила желание у ФИО2 употребить наркотическое средство - дезоморфин, тем самым склонила ее к употреблению наркотических средств. 

Она же, ФИО1 совершила 3 преступления - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах:

2) ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, 28.05.2020 в период времени примерно с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут с помощью таблеток «Тетралгин» и других необходимых компонентов, путем химических и термических реакций, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

...> незаконно изготовила кустарным способом без цели сбыта жидкое вещество массой не менее 0,998 г., по сухому остатку массой не менее 0,086 г., содержащее в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое поместила в заранее приготовленный медицинский шприц. Часть указанного незаконно изготовленного наркотического средства ФИО1 употребила, находясь по месту своего проживания, путем внутривенной инъекции, оставшуюся его часть массой 0,998 г, по сухому остатку массой 0,086 г. хранила для личного употребления без цели сбыта в шприце на подоконнике в комнате вышеуказанной квартиры до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

28.05.2020 в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят вышеуказанный шприц, с жидкостью массой 0,998 г., по сухому остатку, массой 0,086 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин (согласно справке об исследовании № 16/272 от 28.05.2020 и заключению эксперта № 17/774 от 09.06.2020), масса которого соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта.

3) Она же, ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, 10.06.2020 в период времени примерно с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут с помощью таблеток «Тетралгин» и других необходимых компонентов, путем химических и термических реакций, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

...> незаконно изготовила кустарным способом без цели сбыта жидкое вещество, массой не менее 0,861 г. по сухому остатку массой не менее 0,072 г., содержащее в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое поместила в заранее приготовленный медицинский шприц. Часть указанного незаконно изготовленного наркотического средства ФИО1 употребила, находясь по месту своего проживания, путем внутривенной инъекции, оставшуюся его часть массой 0, 861 г., по сухому остатку массой 0,072 г. хранила для личного употребления без цели сбыта в шприце, в шкафу в комнате вышеуказанной квартиры, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

10.06.2020 в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> сотрудником полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят вышеуказанный шприц, с жидкостью массой 0,861 г., по сухому остатку, массой 0,072 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин (согласно справке об исследовании № 16/301 от 10.06.2020 и заключению эксперта № 17/839 от 16.06.2020), масса которого соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта.

4) Она же, ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, 28.07.2020 в период времени примерно с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, с помощью таблеток «Тетралгин» и других необходимых компонентов путем химических и термических реакций, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

...> незаконно изготовила кустарным способом без цели сбыта жидкое вещество, по сухому остатку массой не менее 0,020 г, содержащее в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое поместила в заранее приготовленный стеклянный флакон. Часть указанного незаконно изготовленного наркотического средства ФИО1 употребила, находясь по месту своего проживания путем внутривенной инъекции, оставшуюся его часть по сухому остатку массой 0,020 г. хранила для личного употребления без цели сбыта во флаконе, на столе, в комнате вышеуказанной квартиры до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

28.07.2020 года в 13 часов 30 минут на лестничной площадке в подъезде №2 дома 22 по пр-ту ФИО4 г. Тольятти при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и в ходе обследования помещения квартиры №25 до №22 по пр-ту ФИО4 г. Тольятти в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в присутствии незаинтересованных лиц на столе в комнате был обнаружен и изъят вышеуказанный флакон с жидкостью по сухому остатку, массой 0,020 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин (согласно справке об исследовании № 16/396 от 28.07.2020 и заключению эксперта № 17/1124 от 10.08.2020), масса которого соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта.

5) Она же, ФИО1 совершила своими умышленными действиями совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, проживая в малосемейной квартире по адресу: Самарская область, г. Тольятти,Автозаводский район, проспект ФИО4 22-25, являясь потребителем наркотических средств, с целью незаконного обогащения, путем предоставления помещения для потребления наркотических средств, получая в качестве вознаграждения прекурсоры, а именно кодеино-содержащие таблетки «Тетралгин», используемые для незаконного изготовления кустарным способом наркотического средства - дезоморфин, создавая себе наиболее благоприятные условия для реализации своего преступного умысла, распространила среди наркозависимых лиц информацию о возможности изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин по месту своего проживания. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 28.05.2020 по 10.06.2020 организовала по месту своего проживания систематическое предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств, обеспечивая его функционирование, а именно предоставляла помещение комнаты вышеуказанной квартиры, где создавала условия определенному кругу лиц для изготовления и потребления наркотических средств, поддерживала его в соответствующем состоянии, при этом хранила в указанной квартире предметы, а именно: керамические тарелки и пластиковые бутылки, используемые для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин, предоставляла электрическую плиту для изготовления наркотических средств.

Так, 28.05.2020 в дневное время суток, но не позднее 14 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1, умышленно предоставила вышеуказанную квартиру ФИО2 и ФИО5 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин, получив взамен кодеиносодержащие таблетки «Тетралгин», при этом предоставив последним помещение в квартире, а также предметы, используемые для изготовления наркотического средства дезоморфин. Так, находясь в комнате указанной квартиры ФИО1, ФИО6 и ФИО3, путем химических и термических реакций, используя кухонные принадлежности, электрическую плиту, кустарным способом самостоятельно незаконно изготовили наркотическое средство дезоморфин, из имеющихся у них кодеиносодержащих препаратов с использованием иных ингредиентов. После чего, ФИО1, ФИО2 и ФИО6 употребили, находясь в комнате квартиры ФИО1, путем внутривенной инъекции приготовленное ими в вышеуказанной квартире при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство дезоморфин. При этом, ФИО1 часть приготовленного ею наркотического средства - дезоморфин, массой 0,998 г., массой по сухому остатку 0,086 гр согласно справке об исследовании № 16/272 от 28.05.2020 и заключению эксперта № 17/774 от 09.06.2020, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления.

После чего, 28.05.2020 в период времени 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> были обнаружен и изъят один медицинский шприц с вышеуказанным наркотическим средством, а так же предметы, с помощью которых ФИО1, ФИО6 и ФИО2 изготовили указанное наркотическое средство, а именно: прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный флакон коричневого цвета с этикеткой с надписью «Йод», один пустой блистер с надписью «Тетралгин». Далее, ФИО6, ФИО2 после задержания сотрудниками полиции были доставлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СО «ТНД» в ходе которых: согласно протокола № 2263 медицинского освидетельствования от 28.05.2020 у ФИО6, был установлен факт употребления наркотических средств; согласно протоколу № 2264 медицинского освидетельствования от 28.05.2020 у ФИО2, был установлен факт употребления наркотических средств.

Так же, 08.06.2020 в дневное время суток, но не позднее 14 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1 в продолжении своего преступного умысла, осознавая что систематически предоставляет помещение для изготовления и потребления наркотических средств, умышленно предоставила ФИО7 и ФИО2 помещение кухни в квартире, а также предметы, используемые для изготовления наркотического средства дезоморфин. Так, находясь в комнате ФИО1 малосемейной квартиры расположенной по адресу: 

<

...> ФИО1, ФИО7, ФИО2 путем химических и термических реакций, используя кухонные принадлежности, электрическую плиту, кустарным способом самостоятельно незаконно изготовили наркотическое средство дезоморфин из имеющихся у них кодеиносодержащих препаратов с использованием иных ингредиентов. После чего ФИО1, ФИО7, ФИО2, находясь в комнате ФИО1 малосемейной квартиры расположенной по адресу: 

<

...> употребили путем внутривенных инъекций приготовленное ими в вышеуказанной квартире при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство дезоморфин.

08.06.2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 3 пустых шприца, в которых, согласно заключению эксперта № 17/831 от 15.06.2020 выявлены следы вещества содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Так же по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты предметы, с помощью которых ФИО1, ФИО2, ФИО7 изготавливали наркотическое средство дезоморфин, а именно: пластиковая бутылка белого цвета с веществом, тарелка с налетом вещества, стеклянный флакон коричневого цвета с надписью «Иод», флакон с налетом вещества, пустой блистер из-под таблеток «Тетралгин». Согласно заключению эксперта № 17/831 от 15.06.2020 вещество в бутылке и следы вещества на тарелке содержат в своем составе наркотическое средство кодеин, масса кодеина 0,001 гр.

ФИО1, ФИО2, ФИО7 после задержания сотрудниками полиции были доставлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СО «ТНД» в ходе которого: согласно протокола № 2390 медицинского освидетельствования от 08.06.2020 у ФИО7 был установлен факт употребления наркотических средств; согласно протоколу № 2392 медицинского освидетельствования от 08.06.2020 у ФИО1 был установлен факт употребления наркотических средств; согласно протоколу № 2391 медицинского освидетельствования от 08.06.2020 у ФИО2 был установлен факт употребления наркотических средств.

Так же, 10.06.2020 в дневное время суток, но не позднее 14 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО1 в продолжении своего преступного умысла, осознавая что систематически предоставляет помещение для изготовления и потребления наркотических средств, умышленно предоставила помещение комнаты малосемейной квартиры расположенной по адресу: 

<

...> для незаконного изготовления и потребления наркотическихсредств. Так в помещении указанной квартиры ФИО1 и ФИО2 путем химических и термических реакций, используя кухонные принадлежности, электрическую плиту, кустарным способом самостоятельно незаконно изготовили наркотическое средство дезоморфин, из имеющихся у них кодеиносодержащих препаратов с использованием иных ингредиентов. После чего, ФИО1 и ФИО2 употребили, находясь в комнате квартиры ФИО1, путем внутривенной инъекции приготовленное ими в вышеуказанной квартире при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство дезоморфин. При этом, ФИО1 часть приготовленного ею наркотического средства - дезоморфин, массой 0,861 г., массой по сухому остатку 0,072 гр согласно справке об исследовании № 16/301 от 10.06.2020 и заключению эксперта № 17/839 от 16.06.2020, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления.

10.06.2020 в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> сотрудником полиции был обнаружен и изъят на подоконнике комнаты 1 пустой шприц,в котором, согласно заключению эксперта № 17/837 от 15.06.2020 обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Так же по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты предметы, с помощью которых ФИО1, ФИО2 изготавливали наркотическое средство дезоморфин, а именно: пластиковая прозрачная бутылка цвета с жидкостью, стеклянный флакон оричневого цвета с надписью «Йод», флакон с налетом вещества, пустой блистер из-под таблеток «Тетралгин». Согласно заключению эксперта № 17/838 от 15.06.2020 вещество в бутылке содержат в своем составе наркотическое средство кодеин, количественное содержание кодеина 0,002 гр; наслоение вещества обнаруженные на поверхности блистерной упаковки содержат в своих составах наркотическое средство - кодеин в следовых количествах; наслоение вещества обнаруженные не поверхности флакона из дрота содержат в своих составах наркотическое средство - дезоморфин в следовых количествах.

ФИО1, ФИО2, после задержания сотрудниками полиции были доставлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СО «ТНД» в ходе которого, согласно протоколу № 2419 медицинского освидетельствования от 10.06.2020, у ФИО1 был установлен факт употребления наркотических средств; согласно протоколу № 2420 медицинского освидетельствования от 10.06.2020 у ФИО2 был установлен факт употребления наркотических средств.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФФИО1 совместно с адвокатом было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая и ее адвокат поддержали заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этомФИО1 в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и ходатайствует о приобщении к материалам дела своего заявления.

Потерпевшая ФИО2 в судебное заседание не явилась. До начала судебного заседания телефонограммой сообщила о рассмотрении дела в ее отсутствие, согласна на особый порядок рассмотрения дела.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Предусмотренные законом основания к прекращению уголовного дела или уголовного преследования в отношении подсудимой отсутствуют. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора в особом порядке, не имеется.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследуя обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, квалифицирует действияФИО1 по каждому из 3 преступлений по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, и по ч. 1 ст. 230 УК РФ как склонение к употреблению наркотических средств.

Преступления являются оконченными.

Суд считает, что в данном случае условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме.

Каких-либо оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой:ФИО1 вину признал полностью, в совершенных преступлениях раскаялась, не судима (т.2 л.д.152-154), на учете в ГБУЗ СО «Тольяттинский психоневрологический диспансер» не состоит (том 2 л.д. 151), состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере г. Тольятти с августа 2015 с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов 2 ст.» (2 т л.д.150), состоит на учете в ГБУЗ «Самарский областной клинический центр профилактики и борьбы со СПИД» с 03.03.2016 с диагнозом: «ВИЧ-инфекция, 3 стадия субклиническая», страдает гепатитом (2 т. л.д. 164), имеет двоих малолетних детей - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 168), работает в ООО «ТехПромСервис», по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д. 169), добровольно прошла курс лечения от наркотической зависимости в период с 31.08.2020 по 21.09.2020 года. 

Согласнозаключению эксперта № 147 от 23.06.2020 г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает в настоящее время и в момент совершения инкриминируемого ей деяния, признаки синдрома зависимости от опиоидов 2 степени. Противопоказаний для наркологической помощи и реабилитации в которых она нуждается - нет. (1 т л.д. 57).

По всем совершенным преступлениям суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у подсудимой двоих малолетних детей - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 168):

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, поскольку как следует из объясненийФИО1 (т. 1 л.д. 80,86,144,165-166, т. 2 л.д. 7,91,99-100) при ее задержании она подробно рассказала сотрудникам полиции о том, где, когда и как она совершила данные преступления. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания данных объяснений явками с повинной, поскольку ФИО1 была задержана в результате проведения сотрудниками полиции ОРМ, и понимала, что будет досмотрена, и поэтому сообщила о совершении ею преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выдала наркотические средства. 

Таким образом, у ФИО1 отсутствовала реальная возможность распорядиться имеющимся у нее наркотическим средством, что, по смыслу закона, не является добровольной выдачей наркотика, в связи с чем, у суда не имеется оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в связи с примечанием к ст. 228 УК РФ; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, наличие всех имеющихся у нее заболеваний и членов ее семьи заболеваний, наличие престарелых родственников, которым она помогает в быту, положительные характеристики, наличие места работы, прохождение курса лечения от наркотической зависимости, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, личностиФИО1, совершившей преступления небольшой и средней тяжести (ст. 15 УК РФ), направленные против здоровья населения и общественной нравственности, не судимой, имеющей постоянное место жительства, наличия места работы, положительные характеристики, прохождение лечения от наркотической зависимости, наличие двоих малолетних детей, учитывая влияние наказания на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в данном случае отсутствуют основания для применения к подсудимой положений ст. 64,82 УК РФ, и считает необходимым назначить ей наказание по ч. 1 ст. 230 УК РФ и по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом положений ст. ст. 6, 53, 56, 60 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой и характер совершенных преступлений, а также тот факт, что она не судима, прошла лечение от наркотической зависимости, занимается воспитанием своих малолетних детей, суд считает возможным назначить окончательное наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности и направленности против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения дополнительных наказаний - суд не усматривает. 

Судом обсуждалась возможность назначения подсудимой более мягких видов наказания, в том числе наказания в виде штрафа, однако с учетом данных о личности подсудимой, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела документально подтвержденных данных о размере ее заработка, суд не нашел оснований для назначения более мягких видов наказания.

Поскольку настоящее судебное решение принимается в особом порядке, то наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФдолжно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также наказание по ч. 1 ст. 232 УК РФ должно назначаться по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, по ч. 1 ст. 232 УК РФ, по ч. 1 ст. 230 УК РФ и назначить наказание:

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по ч.1 ст. 230 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденной считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство дезоморфин, массой 0,020 г. и массой 0,023, 0,20 г., а также предметы, изъятые с места происшествия 08.06.2020 года и 10.06.2020, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти - уничтожить.

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 - суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области и не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

<

данные изъяты> В.В. Горбашева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>